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VOKIEČIAI IR ITALAI NORI VALDY
TI ISPANIJĄ

Europos politiniuos sluoksniuose 
nerimaujama, kad pasibaigus Ispanijos 
karui Ir naciouąltstams laimėjus, vo
kiečiai su italais gali nepasitraukti ji 
Ispanijos. Italai tuomet visiškoj savo 
kontrolėj turėtų Viduržemio jūrą. Tuo' 
labai yra susirūpinę prancūzai ir anglai. 
Franco laimėjimas taiką Europoj nei 
kiek nesustipriatų. Tik didesniame pa
vojui atsidurtų Prancūzijos ir Anglijos | 
saugumas

São Paulo Lietuvių Katalikų Bendruomenės dešimties metų
šventės proga sveikiname Didžiai Gerbiamą kun. Ragažinską ir 
kun. A. Arminą Ir visus iios organizacijos vadus ir narius, kurie 
taip uoliai, nenuilstamai darbavosi per dešimtį metų didesnei Dievo 
garbei ir Tėvynės gerovei. Tai gilaus tikėjimo ir ištvermės iventė.

Linkime, kad Bendruomenė vairuojama gerųjų va lų sėkmingai 
sulauktų dar gražesnės ateities, kad visumet ir visiems pergalės 
ženklas, kryžius šviestų Jūsų bažnytėlės viršūnėje, kad su Dievo 
malonės pagalba stiprėtumėt dvasia ir kūnu, kad ištikimybė Dievui 
iš Tėvynei vestų Bendruomenę j sidabrinę ateitį.

Š. Amerikos Šv. Pranciškaus Seserys

SANTOS MIESTUI 100 METU
Sausio mėn 20 d. Santos švenčia 

šimto metų jubilėjų: Ta proga yra su
ruošta didelė paroda. įstatyti ekspona
tai iš žemės ūkio, prekybos, pramonės 
ir kt. šakų.

Santos, yra vienas svarbiausių Bra
zilijos uostų. Vyriausybei jis duoda 
daug pelno. Daugiau, kaip Rio. ar kiti 
uostai, nes Santos savo užnugary turi 
didžiausią industrijos bei pramonės cen
trą Pietų Amerikoj São Paulo miestą 
dideli ir turtinga interiors užnugarį.

SÃO PAULO MIESTUI 885 METU
Sausio mėnesio 26 d., švento Po- 

yllo atsivertimo dieną São Paulo mies
tas šventė 385 metų sukaktuves. Kate
droj buvo iškilmingos pamaldos daly
vaujant dvasinės ir pasaulinės valdžios 
atstovams, kariuomenei. Po pamaldų 
buvo kariuomenė paradas. Po piet tie 
šią valandą iškilminga procesija svar
biausiomis miesto gatvėmis. Prieky ne
šė švento Povilo paveikslą.

Miesto įsteigėjas yra\kunigas An
chieta.

SUĖMĖ INTEGRALISTU VADĄ
• Trečiadienio naktį gatvėj Frąnęa 

policiją suėmė, jau nuo praėjusių,metų 
gegužės mėnesio ieškomą, kai buvo su
ruošę integralistai Rio de Janeire'suki- 
limą, integralistų vadą. Plínio Salgado 
Buvo susektas visai atsitiktinai. Kad 
Plinio Salgado gyvena São Paulo mies
te žinojo yiena Santa Casa ligoninės 
slaugytoja. Ji apie tai papasakojo vie
nam gydvtojui, Tasgi kartu buvo ir po
litinės policijos valdininkas. Policija 
gavusi žinių, nuėjusi ir areštavo senai 
ieškomą po visus Brazilijos kraštus 
Plinio Salgado. Yra ir daugiau areštų.

BARCELONA NACIONALISTU 
RANKOSE

Nacionalistai visas savo jėgas su- 
koneentravo prieš Barcelona. Telegra
mų agentūros praneša, kad nacionalis
tai jau įsiveržė Bareelonon. Mūšiams 
vadovauja pats generolas Franco.

Respublikonų vyriausybė jau Išsi
kraustė iš Barcelonos.

PRANCŪZIJA irgi neatsilieka. 
Pašaukė 80 tūkstančių atsargos karių 
manevrams, kurio bus balandžio mėnesį.

MOTINA M. ALOYZA.

Dvi linijos einančios pro Barcelona — tai buvusios vyriausybininkų pozicijos.

Smarkus žemės drebėjimas
Praėjusio trečiadienio naktį Cili 

valstybėj buvo smarkus žemės drebėji
mas. Čilė smarkiai nukentėjo. Spaudos 
pranešimu, žuvo 35 tūkstančių gy
ventoju kaikurie miestai beveik visiš
kai sunaikinti, suardyti geležinkeliai 
nutraukti telefonų laidai. Toks didelis 
žemės dreaėjimas yrą buvęs tik 1908 
metais ir 1926 kada buvo sugriauti 
Valparaiso ir Talco miestai, Sis savo 
pasekmėmis yra baisesnis. Nors drebė
jimas niekur nesitęsė Ilgiau vienos mi
nutės, tačiau spėta visas kraštas griu
vėsiais paversti.

Rusija neduosianti vokiečiams 
Ukrainos

Sąryšyje su vokiečių pastangomis 
atstatyti Ukrainos nepriklausomybę, 
atsakingi Sovietų politikos vadai pa
reiškė kad Ukrainos niekam neduosią.

JUGOSLAVIJA DĖSIS SU ITALIJA
• Gionml Italija korespondentas 

svarstydamas Italijos užsienio reikalų 
r.iinlsterlo kelionę Belgradan, raio, kad 
Italijos - Prancūzijos karo metu Jugos
lavija padėsianti Italijai.

Italai grobia Ispanijos turtus

Italija ui teikiamą Frankui pagal
bą savo fašistais, ii Ispanijos kasyklų 
veža Italijon geležį ir kitus mineralus

ITALIJOJ mobilizacija. Prie gin
klų pašaukta 60 tūkstančių atsargos 
karių. Tai padaryta eąryiyje su paaš
trėjusiomis kovomis Ispanijoj. Manoma 
kad dalie mobilizuotųjų bus pasiųsta 
Ispanijon.

ARABU - ŽYDU KONFERENCIJA 
LONDONE

Anglai dar visi tikis: abipusių su
sitarimu arabų ir žydų reikalavimus 
patenkinti. Tuo tikslu vėl šaukiama 
Londone konferencija. Didžiojo Mufti 

, pasiuntiniai jau išvyko Londonan. 
Vykstą 6 atstovai. Dviems arnbų 
atstovams anglai neleido įvažiuoti 
Anglijon.

ANGLIJOS, PRANCŪZIJOS IR RUSIJOS 
GINKLO PAJĖGOS

Vokiečių spauda paduoda šitokius 
skaičius minėtų valstybių ginkluotas 
pajėgas. Anglija turinti du milijonus 
kareivių ir 6000 karo lėktuvų; Prancū
zija galinti sumobilizuoti šešis milijo
nus šimtą tūkstančių kareivių Ir 5000 
karo lėktuyų, Sovietų Rusija galinti 
sumobilizuoti vienuolika milijonų ka
reivių ir 9 tūkstančius lėktuvų.

Susidūrė karo lėktuvai

Rio de Janeiro estude, prie Mar
chai Hermes manevruojant susidūrė 
du karo lėktuvai. Abudu nukrito. Vie
nas nukrito ant namo stogo. Žiaurioj 
katastrofoj žuvo kapitonus 0-cai Bap
tista ir dar trys aviacijos karininkai 
Šią savaitę nukrito ir trečias karo lėk
tuvas art) Curitybos. Lakusieji taipgi 
žuvo.

BRAZILIJOS finansų ministeįis 
Souza Costa išvyko j Argentiną atsto
vauti Braziliją finansų ministerių kon
ferencijoj. Kartu išvyko ir kabineto pa
dėjėjai.

• ANGLIJOS ARMIJA karo metu 
yra Prancūzijos žinioje», o prancūzų 
ginklo pajėgos — anglų žinioje». Taip 
pareiškė prancūzų parlamente užsienio 
reikalų ministras.

LIMOS LONFERENCIJA sustipri
no abiejų Amerjkų santykius. Didžiau
sias konferencijos atsiektas tikslas yra 
įsteigimas Nuolatinio Patariamojo Ko
miteto, susidedančio iš beveik visų 
Amerikos valstybių atstovų.

KINIJOS karas eina visu smarku
mu. Iš Šanchajaus pranešama, kad dėl 
djdėjanėio bombardavimo apie 30 tū
kstančių žmonių kasdien išsikrausto ii 
laikinosios sostinės Chun—kjng

VOKIEČIU UŽSIENIU REIKALU 

ministras šiomis dienomis lankėsi Len
kijoj. Lenkai Vokietijos užsienių poli
tikos šefą šaltai sutiko. Pasakytos kal
bos yia bendro pobūdžio.

BENDRUOMENĖS JAUNIMO SEKCI

JOS SUSIRINKIMAS šį sekmadienį 5 

vai. vakaro Avenida Vila Zelina 61.
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K. BALEAIS

DIDŽIAJAM ŠVEeiUI 
IŠVYKUS

Liūdni atsiminimai ir skaudi nuotai 
ka apsiaubė kiekvieną Brazilijos lietuvį, 
kai jis atsisveikinu nuoširdųjj svečią — 
D. U. L. R. pirmininką ady. R. Skipitį- 

Su šio jaunosios sielos lietuvio išvyki
mu, atrodė, išvežtą bavo ir Lietuvos ši 
lai, išvežta buvo tie tyvuliuojantys eže 
ra!, inerenantys rugių laukai ir balta- 
žiedžiai Lietuvos pavasario sodai; išveš 
ta buvo tikra lietuvišką širdis, skaidri, 
jautri, suprantanti ir mokanti paguosti 
siela. Juk dabar jau niekas nematys 
pliko senelio ašarų, kai skambės lietu
viška daina, kai ilgesio garsai lėks per 
platųjį okeaną į tą tolimą šalį, kur li
ko mūsų senos močiutės ar sulinkę tė
veliai, kur liko musų broliai ir sesutes. 
'•< urna trūksta to gerojo tėvo, kuris 

mus suprato ir mokėjo paguosti, nes 

likusiųjų akyse nesimato tiek sąžinės 

širdies ir sielos. Likusiųjų akyse, ypač 

tų, kurie siųsti čia mūsų tėvelių sun
kiai sukrautais centais, dažnai spindi 
tik egoizmas, tia piniginis patriotiz-

druomenės, B. L. O. Centro rengtos iš
leistuvės rodo, kad Brazilijos lietuvių 
kolonija savo pilnumoje suprato reto 
svečio objektyvumą ir mokėjimą at
skirti tiesą nuo melo, 'sąžinę nuo ap
gaulės ir akių dūmimą. Juk jis turėjo 
matyti, kad tik i B. L. O. Centrą įei
nančios organizacijos sudaro koloniją, 
nes priešginų vedamoji saujelė yra 
tik asmeniškai suinteresuoti žmoneliai.
Jis privalėjo suprasti, kad pleėkaitlnin- 

kų sambūrio destruktyvus darbas daro

mas sąmoningai ir iš keršto Lietuvai-

Jei yra dalis ir nesąmoningų žmonių, 
patekusių j tikros plečkaltijados eiles, 
tai tie tik asmeniško intereso vedami 
einą su tais, kurie išplėštais iš Taura
gės banko pinigais sugebėjo suklaidin
ti Kauno akis ir įgauti neribotą jo pa
sitikėjimą.

Ir štai, išvykus ponui R. Skipi
čiui, jau ir vėl prasideda sąmoningas 
ardymas lietuvybės darbo, vėl atgyja 
kjek tylėjęs pleėkaitįjados slibinas, ku
ris žudo lietuvybės sielą. Liuda Ma' 
jienė drįsta užrakinti Villa Bellos 
mokyklos duris ir išvykti j miestą,

mas, tik smalkios ir niekingos ambioi- ’ 
jos, tik geismas kitą paniekinti, atstum 
ti ir net bėgėdiškai išduoti svetimiem

siems! Dauguma jų — baisūs šaka
lai, iešką grobio prastuolio lietuvio šir
dyje; daugumą jų veidmainingi mela
giai, kurie Lietuvos vyriausybei dedasi 
angelais, o sayo broliams grobuoniškais 
vanagais . . .

Tačiau tiek to! Lietuvis prastuo
lis nepardavinėja savo sąžinės ir šir
dies. Lietuvis prastuolis moka atskir
ti pelus nuo grūdų; jis supranta ir su- 
pina, kur sąžiningumas, kur nuoširdu

mas, kur veidmainystė. Visi Brą 

ziiijos dorieji lietuviai, bemaž visa išei 
vija, nuoširdžiai ir jautriui atsimins ge 
rąjj lįetuvį — adv. Rapolą Skipitj 
kuris nepąbijojo pabūti jų yarge ir 
džiaugsme, kuris jaunatviškai su jai6 
dainavo Tėvynės i.gesio dąinas ir žai" 
dė lietuviškus ratelius. Juk ir jis 
drauge dainavo: «Pučia vejas, neša lai
vą, nuneš mane j Lietuvą’ arba «Tai 
bus linksma, tai bus linksma, tąi bus 
linksma Lietuvoj’.

Rytiečių, Vyčių, Katalikų Ban

kai ten tuo laiku renkasi katalikų Ben 
druomenės Jaunimo sekcijos lietuviai 
ir lietuvaitės pasiguosti tremtinių dalia 
ir gražiais lietuviškos dainos garsais 
atgaivinti meilę Lietuvai.

Mes žinome, kad ponia mokytoja 
(nors, deja, vargu ar pati baigusi pra
džios mokyklą) griebsis veldmaistės ir 
bandys teisintis. Ji sakys, kad nelei
dusi todėl, jog «Šviesoje» buvo paskelb 
ta, kad bus ir šokiai, o šokiai įstaty
mais be leidimo esą neleistini. Mes 
jos gudiavojimus jau iš anksto žinome 
ir todėl niekas jais netikime. O tiesa 
štai kokia. Seselės pranciškietės prieš 
keletą dienų pranešė p. Majienei apie 
šaukiamą susirinkimą. Ji žinojo ir su
prato, kad katalikų Bendruomenė už 
ją neblogiau žino braziliškus įstatymus 
ir šokių nedarys salėje. Žaidimai buvo 
paminėti laikraštyje, bet numatyti da
ryti buvo lauke po susirinkimo. Sį vi
są reikalą gerb. «poniutė žinojo. Antra 
vertus, jei ir nebūtų žinojus, tai jos, 
jei ji save laiko gera lietuve, pareiga 
buvo pranešti seselėms, kad su šokiais 
susirinkimas daryti mokykloje negali
ma. Ji gi padarė vagišiškai: tyčia, 
nieko nesakydama, užrakino duris 
ir niekšingai pabėgo!

Šimtai jaunimo rinkosi prie salės. 
Visų akys ilgėjosi laukiamo džiaugsmo, 
o čia uždarytos tų pačių lietuvių cen
tais pastatytos mokyklos durys. Argi 
nepasityčiojimas iš lietuvių jausmų, iš 
Lietuvybės ir Lietuvos? Ar ne, sąmo
ningas sabotažas iš keršto až nepasise
kusį vyro pučą? Juk čia jau ne pir
miena, jau šimtai faktų iškalbingai 
sako, kad plečkaltijados kamnrilė są
moningą! tormązuoja’ lietuvybės darbą 

■ir tokiais sąvo veiksmais nustato Brazi- 
! lijos lietuvių išeiviją ne tik prieš šlykš 
įčiae sąvo sąžines, bet ir prieš Lietu
vos vyriausybę. Juk, iš tiesų, dažnas 
lietuvis išeivis gali pamanyti, kad 
tokia vyriausybė, koki ir jos siųsti 
tarnautojai . . . tatai visai logiška Ir 
nuoseklu.

Tąigi skaudu ir liūdna išleidus kil 
nųjį lietuvį R. Skipitį, nes kolonija 
vėl susiduria su Tėvynės išdavikų sau
vale. Jei kas šią sauvalę palaiko ir 
slapta pritaria, jei kas pasiduoda šios 
kamarilės demoralizuojančiam šnibždė
siu! ir melui, tas taip pat nusikalsta 
lietuvybei ir Lietuvai. Istorija tą 
taip oat pasmerks ir paniekins! 
Kas klauso sąmoningų plečkaltijados

SEIMĄ IR
_______________

Seimą yrą pirmoji mokykla. Mo
tina — pirmoji ir svarbiausieji moky
toja. Iš motinos lupų valkelis Išgirsta 
pirmuosius pamokymus, prie jos keliu 

(jis Įgyja pirmąsias žinias. Per pirmuo
sius šešis metus jis yra pilnai motinos 
ir šeimos įtakoje. Gera motina supras
dama svarbą šių pirmųjų metų, rūpes
tingai stengiasi įdiegti į savo vaikelio 
širdį tam tikrus diegus kurie, vaikui 
augant ir stiprėjant, išsivystys j puikų 
gyvenimo židinį. Ji stengiasi kiekvie
na proga privesti vaiką prie tikro gy
venimo tikslo, supratimo ir nurodo 
priemones tam tikslui siekti. Gera ka
talikė motina žinodama, kad žmogaus 
liksiąs yra pasiekti amžiną gyvenimą 
rūpestingai darbuojasi kad ir jos vai
kelis iš pat mažens suprastų ir pamil
tų visa kąs veda prie laimingos amži
nybės.

Deją, motina, nors ir ji pakanka
mai supranta syarbią savo pereigą, ne- 
visuomet pajėgia tą pareigą tinkamai 
atlikti. Jai pagalbon ateina mokykla.

Tarp šeimos ir mokyklos yra rū
šys. Juo šeima yra geriau vąįką priren
gusi, juo sveikesniu ir ryškesnių ypa
tybių ji yra jam įdiegusi, tuo mokyklos 
darbas darosi vaisingesnis. Atvirkščiai 
juo auklėjimas šeimoje yra menkesnis 
tuo mokyklai jis yra sunkesnis,

Žmogus turi būti ne tik mokomas 
bet kartu ir auklėjamas, nes kitaip jis 
nebus pilnutinis žmogus. Jei šeima šio 
darbo nepajėgia atlikti, jo turi imtis 
mokykla. Ji turi papildyti šeimos dąr-

MOKYKLA
be spragą. Jos yra kilni pareiga ne 
tik mokyti, bet ir auklėti.

Siaurės Amerikoje, kur gyvenimo 
sąlygos šeimoje yra kur kas lengves
nės, motina turi daugiau progos rūpiu- 
tis savo vaiko ąuklėjimu. Jai dažniau
siai nereikia apleisti namų ir palikti 
augantį valkelį per dienų dienas vieną 
Ir ji pati turi daugišu progos save la
vinti ir tuo savo įgytu mokslu tampa 
tinkamesnė savo vaikelio auklėtoja. 
Kartu ji supranta kad nors ir ji pri
sirengus vaiką auklėti, nevisuomet tu
ri pakankamai laiko ir kantrybės tą 
darbą tobulai atlikti. Ji kreipiasi į mo
kyklą. Bet išsiuntus savo vaikelį į mo
kyklą ji nenuleidžia rankų. Jos rūpes
tis seka vaiką mokykloj ir už moky
klos sienų. Ji tampa mokyklos bendra
darbe. Lanko tėvų susirinkimus, prižiū
ri kąd jos vaikelis atliktų užduotą dar
belį. Vienu žodžiu ji veikia išvien su 
mokykla, kad, atsiekti bendra tikslą 
— tinkamai paruošti savo valkelius 
gyvenimui.

Čia, Brazilijoj, auklėjimo sąlygos 
sunkesnės. Vaikus išauklėti reikia di
desnio pasišventimo ir bendradarbiavi
mo. Nežiūrint to sunkumo, tėvai turi 
imtis visų priemonių savo vaikelius to
bulai prirengti gyvenimui. Jie privalo 
dėti visas pastangas kad jų vaikeliai 
užaugę sugebėtų pergalėti visas kliūtie 
gyvenimo kelyje. To bus galima pa
siekti sutartinai ir nuoširdžiai bendrą- 
darbiąujant šeimai ir mokyklai.

Dėl nutautėjimo.
Argi mes jau galime džiaugtis, 

kad dauguma mūsų broliu yra amžinai 
mirę — paprasti savo Tautai?

Ar pasididžiuotinas reiškinys, kad 
taip greitai mes asimiliuojamos?

Man teko praeitą sekmadieni da
lyvauti «Lietuvio» surengtame minėji
me, man teko matyti ir girdėti minė
jimo programa, kurios žymiai didesnio
ji dalis buvo atliktą braziliškoje kalbo
je-

Kodėl? —
Nejaugi tai buvo braziliško lai

kraščio minėjimas?
Nejaugi buvo negalima sugiedant 

Brazilijos Himną taip pat kartu sugie
doti ir Lietuvos? Kodėl visos deklama
cijos net dainų dalis buvo atliekama 
brazilų kalboje?

Gal tai buvo daroma dėl svečių 
kurie lietuviškai nesupranta? Bet, gi 
tie šyečiai buvo tik keli asmenys ar 
dėl jų buvo atliekama didesnė progra
mos dalis?

Žinoma, man kaip visi čią mėgs
ta pasakyti, naujam žmogui, tas viskas 
atrodė ne taip kaip turėjo būti — bet 
gal tai buvo reikalinga šito minėjimo 
rengėjams?

Aš nedaug tesupratau iš dalyvių 
kalbų bet visgi atrodo nereikėjo džiū
gauti, aplodismentais apdovaaoti prele
gentą kai jis reiškė savo kalboje malo
nų pasitenkinimą dėl lietuvių greičiau

destrukturių ir šnipų, tas lygiai kaltas 
ir vertas lygios bausmės.

Koloniją gi nenusimena. JI džiąu 
glas, kad išgntnų darbai negali sugnjuž 
dyti lietuvybės plitimo ir bujojimo. Ji 
be pašalpų steigia savo mokyklas, ruo
šiasi statyti sales, rengiasi steigti lietu
vių gimnaziją ir kitas kultūrines įstai
gas. Tegul Kaunas metą pinigus juo
diems griovėjų darbams, tegul maitina 
Lietuvos niekintojus ir parazitus, kolo
nija einą suglaustomis gretomis j kilnų 
lietuvybės darbą. Ji eina budri ir iš
didi, ne* ji sevo aukomis ir pasi
šventimu nugalės šią niekingąją 
Lietuvos priešų saujelę. Nugalės be 
paramos, be paguodos ir be oficialio
sios širdies . . ,

KLEMENSAS JURA

įsiliejančių į Brazilijos kūną, greičiau 
nutąutėjaučlų..,

Nejaugi jau mes galutinai prara
dome savo Tautinį Susipratimą, kad ir 

I svetimšaliai pastebėjo jog mes esame 
nepavojingi ir jei ne mes — mūsų vai
kai tikriausią! virs brazilais? —

Tai labai skaudus reiškinys, tik 
jis ne visą lietuvišką kolonija dar yra 
apsiautus... Bet, skaudu, kąd tautinio 
susipratimo sąvoką laikome žemes
ne už savo asmenius interesus. 
Jeigu mums yrą visvien kokia kalba 
kalbėsime, tai mūsų vaikams tikrai 
bus ne vistiek.

Kiekvienas lietuvis turi žinoti ir 
jausti esąs gyva lietuvių Tautos dale
lė, turi savo asmenius reika
lus derinti prie lietuvybės kėlimo Di
džiojo ir Šventojo reikalo.

Jeigu Rrązilijos L. S ga turi užsi
brėžusi tuos gražius tikslus, tai gyveni
me jų vykdymo tikrai nepastebime. Nes 
nepaslaptis, kad ne vienas lįetuviukaa 
ar lietuvaitė prieš keletą metų baigę 
lietuvišką mokyklą, šiandie jau tesusi
kalba savo Tėvų kalba, arba jeigu 
ir susikalbu, tai labai sunkiai ir su di
deliu nenoru! Ar gali būti tikras lietu
vis ir mūsų Tautos sūnus tas asmuo, 
kuris nemoka lietuvių kalbos, atrodo 
visiems aišku, kad ne!

Mes šiandie gal visame pasaulyje 
galėtume drąsiai priskąityti iki dešimt 
milijonų lietuvių jeigu jų pusę nebūtu
me praradę... Jeigu jų nebūtume paau
koję svetimiesiams! Bet, toji auka — 
yra didžiausia žala savo tėvynei! 
Argi galime sąmoningai ir ateityje tą 
auką atiduoti kitoms tautoms?

Ar galime būti pasyvūs ir į šį 
reiškinį žiūrėti abuojai kaip mačiau 
buvo žiūroma «Ljetavio» minėjime?

Kiek man teko pačiam įsitikinti, 
šitoji skaudi negerovė plečiasi ir su ją 
veik nekovoja tie, kurie turėtų visa sa 
vo sielą pasišvęsti lietuviškosios sąmo
nes kėlimo darbui...

Taigi belieka apeliuoti j šios ne
gerovės kėlėjų ir j ją pro pirštus žiū
rinčių sąžines, nes matyti nutautėjan- 
čius, išsigimstančius save jaunesniuo
sius brolius — yra skaudus reiškinys 
kiekvienam tikram lietuviui patrijotul, 
ir su juo reikia visomis jėgomis kovo 
ti! —
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Nei Klaipėdai, nei Dan 
cigui negresia pavojus

TVIRTINA-LENKU SPAUDA
Varšuva. Apžvelgdamas tarptau

tinę padėtį, konservatorių laikraštis 
«Czas» pasisako prieš nerimą kelian
čias žinias, kurios Klaipėdos reikalu 
yra pasirodžiusios Vakarų spaudoje. 
Jeigu tikėti vokiečių spaudos komen
tarais dėl paskutinių Klaipėdos rinki
mų, sako laikraštis, tai reichas pasiten 
kinsiąs paprašydamas, kad Lietuvos 
vvrjausybė pakeistų savo politiką Klai 
pėdos atžvilgiu. Tai juo labiau patikę 
tina, kad vokiečių politikos vykdyme 
visiškai nesama intereso Klaipėdą tu
rėti vokiečių miestu, bet lietuvių uostu, 
kuris, atskirtas nuo savo užnugario, 
b’-ltu pasmerktas sunykti. Laikraštis 
baigia, kad šiuo metu nei Klaipėda, 
nei Dancigas nėra pavojaus židiniai 
Rytų Europoje.

Pasirašyta prekybos 
sutartis su Lenkija

Kaunas. E. Gruodžio 22 dieną už
sienių reikalų ministeris Urbšys ir Len 
kijoe pasiuntinys Chanvatas kartu su 
Lietuvos ir Lenkijos delegacijų pirmi
ninkais Norkaičiu ir Wszalaklu

pasirašė Lietuvos Lenkijos 
prekybos sutartį.

Pasįrašant dalyvavo Užsienių Reikalų 
Ministerijos generalinio sekretoriaus 
laikinai einąs pareigas įgaliotas minis
teris Bizauskas, Lenkijos skyriaus ve
dėjas Dr. Mačiulis, užsienių reikalų mi 
nisterio sekretorius Dr. Daukša, proto
kolo sekretorius Dcksnys ir abiejų de
legacijų nariai.

Prekybos susitarimas paremtas 
didžiausio palankumo principu.

Jame yra ir kitų nuostatų, jų tar
pe tokių, kuriais tvarkomi komivojaže- 
rų, kilmės liudijimų ir navigacijos 
klausimai.

Susitarime taip pat yra sąrašai 
prekių, kurios gali būti eksportuojamos 
ar importuojamos, ir kurių vertė prašo
ka 14 milijonų litų. Mokėjimai už im
portuotas prekes bus daromi laisva 
valiuta.

Prekyba tarp abiejų kraštų turi 
būti išlyginta.

Kas šešeri mėnesiai numatyta savitar
pio mainų išlyginimo kontrolė.

Išskyrus tuos klausimus, susitari 
mu nustatoma savitarpio tranzito siste
ma, tarp kitko, Ir transportas
Lenkijos prekių, ypač miško medžiagos, 
vandeniu ir geležinkeliu Klaipėdos uos 
to link.
Derybos praėjo geros kaimynystės ir 

savitarpio pasitikėjimo dvasia.

Tenka tikėtis, kad prekybos susitari
mas bus pagrindu gerų ir patvarių eko
nominių santykių tarp abiejų kraštų.

ATIDAROMA LIETUVIU MOKSLO
DRAUGIJA VILNIUJE

Naikindami vi.-us lietuvių viešuo
sius pareiškimus Vilnijoje, lenkai buvo 
uždarę ir Lietuvių Mokslo Draugiją 
Vilniuje. Jos dideliam knygynui, mu
ziejuj ir kitai brangiai mokslinei ir is
torinei medžiagai laikinai prižiūrėti 
lenkų valdžia buvo paskyrusi kurato
rių. Mokslo Draugijos valdybos nariai 
visą laiką įvairiose aukštosiose lenkų 
įstaigose rupiuos) Draugijos atstatymo 
ir jos turtu.

Dabar, kai jąu yra kai kurių su
sitarimų dėl šalinimo kliūčių Lietuvos 
— Lenkijos santykiams, lenkai leidžia

vėl veikti Lietuvių Mokslo DraugijaiUZ VERŠIUKĄ 
Vilniuje, tiktai Draugija turės pakeisti 
savo pavadinimą, naujai persitvarkyti 
Tai naujai lietuv'ų mokslinei draugijai zija 
bus perduotas visas uždarytosios Lietu
vių Mokslo Draugijos turtas. Lietuvoje 
šitas lenkų valdžios žygis laikomas žen 
klu, knd lenkai eina prie savo politi
kos pakeitimo Vilnijos lietuvių visuo
meninio bei tautinio veikimo atžvilgiu

IŠĖJO PASKUTINIS «MŪSŲ 
VILNIUS.

Uždarius Vilniaus Vadavimo S gą, 
nustoja ėjęs ir jos organas «Alūsų Vil
nius». Kalėdoms išėjo paskutinis «M. 
V.» numeris, kurjo viršelis papuoštas 
mirties skulptūrą iš Vilniaus šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios. Sis «M. V.» nume 
ris kioskuose smarkiai graibstomas.

NEBUS ĮLEIDŽIAMI J LIETUVĄ 
BRONZINIAI VARPAI

Teko patirti, kad j Lietuvą nebus 
visai įleidžiami bažnytiniai varpai 
(bronziniai). Mūsų vietinės liejyklos 
išlieja neblogesnlus varpus, kaip užsie
ninės firmos. Kiek teko patirti, ir iš 
užsienio atvežtieji varpai mūsų liejyk
lose perliejąmi. Kasmet į Lietuvą baž
nyčioms buvo įvežama iki 30 bronzi
nių varpų, už kuriuos užsieniu išplauk
davo per 60.000 Lt.

Dabar veikiančios Lietuvoje var
pų liejyklos sunaudoja vietinį vario 
laužą ir tik dalį žaliavos (ciną) gabena 
iš užsienio. . Mes turime perteliktų va
rio laužo, kurį prieeina net eksportuoti.

PRIE UKMERGĖS STEIGS NAUJA 
KURORTĄ

Pivonijos kurortas yra tolinu nuo 
Šventosios upės. Ukmergės miestas 
projektuoja Įsteigti kurortą prie upės 
aukščiau miesto.

JONAVA PRASYS ATKELTI STOTI

Jonavos geležinkelio stotis yra 4 
km. nuo miesto. Patyrėme, kad Jona
vą žada prašyti, kad geležinkelio stotis 
būtų prie Ukmergės plento, nes dabar
tine stotimi jonaviečiai nesinaudoja.

KIEK PLENTU SUEIS i KAUNA

Dabar j Kauną bei jo priemies
čius suvesti plentai iš Klaipėdos, Zara
sų, Alytaus ir Marijampolės, be to, ke
letas mažesnių plentukų jungia įvai
rias pakaimės vietas. Nusistatyta grei 
tu laiku Kauną plentais sujungti su 
Vilkija, Rumšiškėmis (Ir toliau j Vilnių), 
Sakiais. Darbai plente į Vilnija prasi
dėjo šiais metais.

NEMUNO REGULIAVIMO DARBAI

Šiais metais bus vykdomi Smali
ninkų — Jurbarko ; ruože, kurį ligi 
1911 m. norima užbaigti. Taip pat 
bus plečiamos krantinės ir Kauno 
mieste.

KADA PRASIDĖS PAVARDŽIŲ 
ATLIETUVINIMAS

Pats pavardžių atlietuvinimo įsta
tymas jau priimtas. Toliau turės būt 
priimtas vietovardžių atlietuvinimo įs
tatymas. Po to bus išleisti žodynėliai 
atlietuvintų pavardžių ir vietovardžių. 
Pagaliau išduodant naujus pasus pagal 
įstatymų normas, kurios neišskiria ga
limybės pačiam piliečiui asispręsti, i 
pasus bus įrašomos atlietuvintos pa
vardės.

— Pat asarj j Kauną, numatoma, 
atvyks naujasis Maskvos burtu. Sidoro
vas revlzituoti burm. Merkio.

— Mūrinės Lietuvos planas pirmu 
įstatymas jau priimtos.

PARDAVĖ VAIKA

Vyšniavo valsčiuje tūla Anasta- 
Kiwiczowna atsitiktinai pasimaišo- 

šiai čigonei pardavė savo 2 metų vai
ką. Čigonė už pirkini sumokėjo veršiu- 

Jko kainą. Čigonė savo keliu irgi jau 
jbuvo numačiusi vaiką parduoti už 50 
Izlotų vienai bevaikiai šeimynai. Pasta- 
j ruošine mainus ’supainiojo policijos pa- 
reigūnai

PAMARY DARBYMETĖ SU 
NENDRĖMIS

Užšalus Kuršių marioms ir ba
loms, prasidėjo nendrių piovimo darby- 
metė. Nežiūrint, didelių šąlčlų, prie 
nendrių dirba keli šimtai žmonių. Už 
nendrių kapą parduodant gauna tiek 
pat, kaip ir už',rugių centneri. Šiemet 
nendrių derlius labai geras.

RENKAMOS AUKOS

Neseniai apekr. v-kas ats. pulk. 
Šlepetys buvo sušaukęs prijaučiančią 
Zarasų visuomenę pasitarimui dėl žie
mos pagalbos. Zarasų visuomenė uo
liai rinko dvi savaites aukas. Surinkta 
daug aukų daiktais ir pinigais.

MOKYTOJAS, APSIPYLĘS ZIBALŲ, 
SUDEGĖ PATS IR PADEGĖ

Šiluvoj Vicaičių mokyklos vedė
jas Urbonas, užlipęs j mokyklos pasto
gę, visas apsipylė žibalu ir pats pasi- 
degė. Tuoj visas namas paskendo lieps
nose. Subėgę gyventojai mokyklos sie
nas išgelbėjo, bet pats mokytojas sude
gė. Jis tik šią vasarą buvo vedęslšei- 
mlninko dukterį. Mirties priežastimi, 
spėjama, buvo šeimyniniai nesutarimai.

STATYS KETURIAS SANATORIJAS

Dr-jos kovai su tuberkulioze Pa
nevėžio skyrius rengiasi Andrionišky 
pustrečio ankšto mūrinę sanatoriją. 
Šiaulių skyrius taip pat numato statyti 
sanatoriją ir tam tikslui sąmatos keliu 
skiria lėšų. Vievy, prie ežero, sanato
riją nori statyti Kaišiadorių skyrius. 
Prie Alytaus sanatorijas šiais metais 
bus pristatytas naujas dviejų aukštų 
mūrinis namas.

— Užmuštajam B. Jonušui darbi- 
kininkai Klaipėdos kapuose nutarė sta
tyti paminklą.

— Kauno — Marijampolės plento 
remontą už 250.000 Lt. apsiėmė atlikti 
rangovai Gurvįčius ir Judelevičius.

— Policininkams išdalintos kvitų 
knygelės, ir jie jau nesilaikančius eis
mo taisyklių praeivius baudžia vietoje.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

Netoli Telšių, norėdamas nusižu
dyti, šoko po traukiniu darbininkas 
Ivanavičius. Jį traukinys mirtinai suva
žinėjo. Nutraukta galva ir rankos.

MŪRINĖ SANATORIJA

Alytaus šilely džiovininkų sanato
rija jau turi dvi medines vilas ir per 
20 nedidelių po dvi lovas namelių. Nu
matoma ateinančiais metais pastatyti 
mūrinę sanatorijos namą.

PROF. K. PAKŠTAS SKAITYS APIE 
EUROPOS GEOGRAFIJA

Kal)ionijos universitetas Los An
geles mieste pakvietė prof. Kazį Pakš
tą skaityti paskaitas Kalifornijos Uni
versiteto vasariniuoše kursuose atelnan 
čią vasalą. Pakvietimas pasiųstas tele
grama, Ir jau gautas prof. Pakšto su
tikimas-

Prof Pakštas sutiko duoti du kur
sus, tema; Rytų Europos geogiafija ir 
Europos politinė geografija.

NĖRA KAM PERIMTI VOKIEČIU 
FIRMŲ ATSTOVYBĖS LIETUVOJE

Lietuvoje yrą apie 700 užsienio 
firmų atstovų, kurie pardavinėja tų fii 
mų prekes. Visi atstovai gerai uždar
biauja. Berods, beveik visas užsienių 
firmas atstovauja žydai.

’’’T Vokiečiai, vispusiškai kovodami 
su žydais, nenori, kad ir jų firmos už
sieniuose būtų žydų atstovaujamos. Vo
kiečiai norėjo pereitų metų pabaigoj fa 
keisti Lietuvoje visus firmų atstovas 
žydus. Deja, susidurta su. nelaukta 
kliūtimi. Neatsiranda pakankamai lie
tuvių, kurie norėtų Ir galėtų vokiečių 
firmų atstovybės perimti- Vieni netu
ri šiam darbe reikiamo patyrimo, kiti 
negauna tvirtų garantijų ir sayo pini
gų neturi. Bendrai, mažai lietuvių 
kreipiasi į Vokietijos pasiuntinybę Lie
tuvai firmų atstovybių perėmimo rei
kalais.

Taigi vokiečių pasiuntinybė ma
nanti, kad dar ilgesnį laiką teks vokiš 
kų firmų atstovybes Lietuvoje palikti 
žydų rankose. Sitas pavyzdys ryškiai 
parodo, kiek lietuviai dar yra silpni Ir 
nedrąsūs konkurencijoje su žydais pre
kybos srityje. Paprastai firmų atsto
vybių suradimas ir paėmimas yra sun
kus Ir brangus dalykas, o čia stačiai 
siūlomos atstovybės nėra kam paimti. 
Todėl nėra ko stebėtis, kad lietuviams 
sunkiai vyksta įsigalėti prekyboje ir 
tenka šioj srityj naudotis brangiai ap
mokamais žydų patarnavimais.

Kiek buvo Klaipėdos 
kr. gubernatorių?

Dabartinis Klaipėdos krašto gu
bernatorius Viktoras Gailius yra iš ei
lės devintasis gubernatorius. Pirmasis 
gubernatorius, kuris tada vadinosi Au
kštuoju Lietuvos Vyriausybės ‘įgalioti
niu, buvo Antanas Smetona, veikęs nuo 
1923 m. vasario 24 d. iki 1923 m. ba
landžio 20 d., iš viso 1 mėn. ir 27 d. 
Jonas Budrys nuo 1923 metų balandžio
20 d. iki 1924 m. spalių 17 d. taip pat 
vadinosi Aukštuoju Lietuvos Vyriausy
bės įgaliotiniu Ir kaip toksA-eikėl mt. 
6 mėn. ir 7 dienas, o nuo 1924 m. spa
lių 27 d. iki 1925 metų lapkričio 10 d. 
:au vadinos) gubernatoriumi, tuo titulu 
išbuvo 1 metus ir 14 d. Antruoju gu
bernatoriumi buvo Jonas Žilius nuo 
1925 m lapkričio 10 d. iki 1926 m. 
rugpjūčio 5 d. (8 mėn, ir 26 d.) kada 
buvo paskirtas trečiasis gubernatorius 
Karolis Zaikauskas, išbuvęs Iki 1927 
m. rugsėjo 1 d., t. y. 1 metus ir 26 d. 
Po Zaikausko gubernatoriumi buvo pas
kirtas Antanas Merkys 1927 m. rugsėjo 
1 d. Jis išbuvoįjki 1932 m. gegužes
21 d. Tai ilgiausiai išbuvęs gubernato
rius, nes jis buvo 4 metus, 8 mėn. ir 
21 d. Po Merkio penktasis gubernato
rius bavo 1932 m. gegužės 21 d. pas
kirtas Vytautas Gylys, kuris išbuvo
1 metus 6 mėn. ir 2 dienas; tada 1933 
m. lapkričio 23 d. buvo paskirtas šeš
tasis gubernatorius Dr. Jonas Navakas, 
išbuvęs gubernatoriumi 1 metus 4 mėn 
ir 12. Po Navako 1935 m. balandžio 4 
d. buvo paskirtas Vladas Kurkauskas 
išbuvęs 1 m. 6 mėn. ir 13 d. Po Kur- 
kausko 1936 m. spalių 17 d, buvo pas
kirtas gubernatorius Jonas Kubilius, 
kuris išbuvo 2 metus 1 mėn. ir 25 die
nas, kol 1938 m. gruodžio 12 d. buvo 
paskirtas devintasis dabartinis guberna
torius Viktoras Gailius.

— Tauragėj sulaikyti 4 asmens, 
kurie įtariami dirbę ir platinę netikras
2 litų monetas.

JAU LAIKAS ANTNAUJINTI 
PRENUMERATA 
1939 METAMS.
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IŠ KUR
KUN. TH. MOREUX

Bourges’ų Observatorijos Direktorius

MES ATEINAME?
Šiaurės Amerikos Lietuviu Rymo Kat. Fede

racijos del santykiu su Pietų Amerikos 
lietuviais

(Tąsa iš 3 nr.)

Žinome, kad kiekvienas kūnas at 
rodo juo mažesnis, juo toliau jis nuo 
mūsų randąs). Jo regimojo dydžio — 
tos vietos, kuria jis užima dangaus 
skliaute — neužtenka astronomui, kad 
išskaičiuotų tikrąjį žvaigždės ar migly- 
iio dydi. Taip Saulės ir Mėnulio skritu 
lįsi iš pirmo akių žvilgsnio atrodo be
veik vieno dydžio, bet mes žinodami, 
kad Mėnulis yra daug artimesnis, turi
me padaryti išvadą, kad Saulė yra 
daug didesnė už Mėnulį.

Nuotolio išskaičiavimas būtinai 
reikalingas norint sužinot! tikrą dan
gaus kūno dydį.

Jau senai žinoma, kad Androme
dos miglynas užima dangaus skliauste 
keturis kartus daugiau vietos negu Sau 
lė, o kadangi Herschel’io laikais buvo 
manyta, kad jis yrs tarp žvaigždžių, 
tai jam skirdavo milžinišką dydį.

Herschel’is manė, kad šio migly- 
no šviesai reikia ne mažiau kaip 
17.000 me ų, kad ji atlėktų ligi mūsų. 
Šių laikų išskaičiavimai padidina tą 
baisųjį nuotolį ligi milijono metų!

Atitinkamai išskaičiavę Androme
dos ilgį, randame, kad išilgai jos švie
sa! tektų lėkti ligi 50.000 metų. Ka
dangi išilgai Paukščių Kelio žvaigždy
no, kuriam priklauso mūsų saulė kar
tu su miliardais kitų žvaigždžių, šviesa 
turi eiti apie 20.000 metų, tai Andro
medos žvaigždynas yra panašaus dy
džio, kaip Paukščių Kelias.

Saulės sistema, palygintą su An
dromedos sistem, yra patys niekai: 
šviesa nuo Saulės atskrenda ant že
mės per 8 minutes ir 18 sekundžių, o 
nuo tolimiausių planetų Neptūno ir

□ □□□□□□n ii DLiijaaQiaDnciDaadnciatjúQGiwaaanaannDCjnnnQnnrnQDtiDana

Vai, lėkite, dainos!
□ □□□□□caaaa

Oi žirge,
□□□□□□□□BDU0^1 

žirge
01 žirge, žirge, Kelkis, kareivėli,

Žirge juodbėrėli, Kelkis, raitužėll,

Oi ko nusižvengei Jau tavo pulkelis

Vėlai vakarėli? Viešu keliu traukia

Oi ko aš nežvengsiu Nepakeliu kojų,

Vėlai vakarėlį, Nei baltų rankelių,

Kad širdelė jaučia Negaliu rašyti

Tolimą kelionėlę. Mergelei laiškelio.

Ant Nemuno kranto

Kareivis gulėjo,

Pakėlęs akeles

I dangų žiūrėjo.

Kas, liko iš senosios 
Čekoslovakijos?

PRAHA — Cekoslovakų stątislikoa 
biuras paskelbė pirmus oficialius davi
nius upie naująją Čekoslovakiją. Res
publikos teritorijos plotas dabar siekia 
98, 912 kvadrat. kilometrų. Čekoslova
kija neteko 41.096 kvadrat. kilometrų 
Vokietijai buvo perleista 28.680 kyadrat. 
ilometrų, Vengrijai — 11.830 ir Len

kijai, — 1.086 kvadrat. kilometrai. Slo
vakija dabar yra virtusi didžiausiu res
publikos kiąštu ir yrą 38.456 kvadrat. 
kilometrų ploto. Čekija dabai yra 
42.441 kvadrat. kilometrų ploto, o Kar
patų Ukraina — 11.094 kyadrat. kilo

(Plutono per keturias su viršum valan
dų.

Andromedos miglynas, arba ge
riau sakant, Andromedos žvaigždynas, 
yra sudarytas iš daugybės žvaigždžių. 
Nors jis yra daug pailgesnis už Paukš
čių Tako žvaigždyną, bet pagąl visus 
turimus davinius turime manyti, kad 
jam priklauso bent apie vieną mlliar- 
dą žvaigždžių. Taigi šalia tos žvaigž
džių visatos, kurioje esame, yra dar 
daugiau panašių.

Ar Andromedos miglynas, būda
mas toks didelis, yra didžiausias iš vi
sų žinomų miglynų?

Gali būti ir ne.
Pirma, jie vienas Iš artimiausių 

nuo mūsų sistemos ir, antra, daug kitų 
miglynų užima danguje daugiau už jį 
vietos. Puikiausias to pavyzdys yra 
Sienpiovlų arba Oriono miglynas. Žiū
rint į jį per teleskopą matyti, kad jis 
užima danguje 20 kvadratinių laips
nių*), o fotografijos rodo, kad jo uži
mamas plotas dar didesnis. I visas 
puses jis leidžia milžiniškas šakas, dėl 
kurių jis atrodo taisyklingas ir gali bū
ti priskirtas prie spiralinių miglynų. 
Kai kuriose klišėse šis milžiniškas mig- 
lynae užimą visą Oriono žvaigždėvalz- 
dj. Sunku, stačiai negalima, įsivaizduo
ti miglyno didumas.

(Bus daugiau)

*) 20 kvadratinių laipsnių plotas 
būtų 1791 kartą didesnis už regimąjį 
(t. y. tokį, koks jis mūsų akims atro
do) Mėnulio paviršių: tą plotą galime 
įsivaizduoti, kaipo skritulį, kurio dia
metras 40 kartų didesnis už regimąjį 
Mėnulio diametrą.

Prašyčiau paukštelės, 

Raibos gegutėlės, 

Kad ji surašytų 

Mergelei laiškelį

metrų ploto. Čekoslovakija, be to, yra 
perleidusi 4.922.440 gyventoju ir dabar 
turi 9.807.096 gyventojus. Čekijoje yra 
6.804.876 gyventojai. Slovakijoje -- 
2.450.090 gyventojai ir Karpatų Ukrai
noje — 552.142 gyventojai. Iš tautinių 
mažumų Čekoslovakijoje dar yra 
377.830 vokiečių, 100.379 vengrai, 
4.157 lenkai ir 126.310 žydų. 
Vengrijai buvo perleista 398.803 slova
kai ir 35.261 ukrainietis, o Lenkijai 
134,311 čekų.

Liet. R. Katalikų Federacijos Ta-; 
ryba savo suvažiavime praėjusių metų 
gruodžio mėn. 15 d, svarstė santykjus 

1 su Pietų Amerikos organizuotąja kata- 
jlikų visuomeue.įTarybos priimtame pra 
nešime tuo reikalu sakoma: «Suvažia
vimas su džiaugsmu sutiko žinias, kad 
seserys pranciškietės sėkmingai darbuo
jasi Brazilijoj ir kad vasario m. 22 d: 
tėyai marijonai išvažiuoja darbuotis į 
Argentiną eąvo tautiečių tarpe. Taryba 
nutarė užmegsti artimesnius ryšius su 
Pietų Amerikos organizuotąja katalikų 
visuomene ir prašo ten keliaujančių ku
nigų, būti tarpininkais ir atstovauti mū
sų Federaciją tolimame Pietų Amerikos

Apie Sovietu Rojų
Amerikos «Draugas» rašo:

«Žymus eoclologas kun. Frederic. 
Siedenburg, S. J., Detroito universiteto 
roktoiiue, neseniai lankėsi Sovietų Ru 
sijoj. Amerikos katalikų sociologų suva
žiavime Chicagoj jie pasakė, kad Sovje 
tų Rusija — tai gigantiškas kalėjimas 
Anot jo, Rusija ir carų laikais nebuvo 
laisva, tačiau jie galėdavo iš Rusijos

Išvažiuoti, jei tik norėdavo. 
Prie bolševikų valdžios paso išvažiuoti 
j užsienį negalima gauti. Šio krašto 
žmonės iš pašalpos gyvendami turi 
daugiau jeigu, negu sovietų darbininkas 
ir be to, jie turi laisvę važiuoti kur tik 
jie nori.

Kun. Siedenburg, pabrėžė ir tą, 
kad didžiausia sovietų gėda, tai jos pa
laikomoji tiranija. Jokiame kitame kraš
te nesama tiek dąug nelygybės, kiek 
Sovietų Rusijoj. Darbininkai gauna 
taip mizerną atlyginimą, kad jiems

Prezidento tikėjimas
Jungtinių Amerikos valstybių pre

zidentas, sveikindamas šių metinį Tau
tinį Eucharistinį Kongresą tarp kita 
ko pabrėžė:

«Sitam iškilmingam Kongresui aš 
pakartoju, jog mūsų kraštas šiais laikais 
negali susilaukti didesnės palaimos už 
tą, kurią gali atnešti religinės dvasios 
atgimimas. Aš abejoju, ar bėra šiandien 
pasaulyje nors viena didesnė sociali
nė. politinė ar ekonominė problema 
kuri negalėtų būti laimingai išspręsta 
jei prie jų būtų artinamas) su ta dva
sia, kuri kalba iš Kristaus pamokslo 
nuo kalno».

O prezidentui kongrese atstovavęs 
Vyriausias Pašto Valdytojas, James A. 
Fąrley, pasakė savo kalboje:

«Tauta atitraukdama savo vaikus 
nuo tikėjimo ir leisdama jiems r.ugti 
be Dievo taip tikrai rengia sau pražū
ti, kaip ir ištraukdama iš savo piliečių 
gyslų gyvybini kraują».

TĖTE, AR IR MES GALĖSIME 
KEIKTI?

Vienas tėvas mėgdavo retkarčiais 
gerekai išsigerti. O ką jis girtas namie 
prikalbėdayo, tai jau galite patys nu
manyti. Gana to, kad po kiek laiko ir 
jis pats pradėjo nerimti, pastebėjęs kad 
jo maži vaikučiai ėmė taip bjauriai 
kalbėti ir keikti, jog negražu jam bu
vo su jais nė pas kaimynus ar gimines 
užeiti. Todėl pasiryžo juos būtinai at
pratinti nuo to blogo įpročio. Iš pra
džių ima tik bartis ir plūstis. Bet tuo
met jį sustabdė mažiausias vaikelis, 
klausdamas:

— Tėte! O kai mes užaugsime, 
kaip tu, nr tues jau galėsime gerti deg
tinę ir taip pat keikti, kaip tu?

Tėvas nuraudo. Jis suprato, kad 
vien tuščiais žodžiais vaikų nepamokysi.

(krašte». Šiuo Federacijos nutarimu 
mums tenka tik pasidžiaugti ir pasvei
kinti Brolių Amerikiečių pastangas 
Atrodo, kad jau netoli tas 1 tikas kada 
bus suorganizuota Siaurės ir Pietų 
Amerikos lietuvių katalikų -federacija.

Šia proga tenka pažymetj, kad 
šiais metais jvyksiančioji NewYorke 
pasaulinėj parodoj lietuvių dieną yra 
organizuojama katalikiškos visuomenės 
iniciatyva.

Federacija taipgi yra nutarusi 
šiais metais suorganizuoti NewYorke 
Amerikos lietuvių katalikų sporto olim
piadą.

pritrūksta maisto, drabužių, o apie bet 
kokius patogumus ir kalbos būti nega 
Ii. Tokiose nenormalėse sąlygose išau
ga skirtingos klasės ir ypač išauga ge
rai apmokamų aukštų valdininkų biu
rokratizmas.

Bolševikų agentai, kurie giria So
vietų Rusijos tvarką ir ją perša kitiems 

kraštams, patys turėtų kraus
tytis j Rusiją ir paragauti bolševikiško 
jo rojaus. Kun. Siedenberg net pataria 
išvežti į Rusiją visus ateivius komunis
tus, kuriems šio krašto tvarka nepa
tinka.

TIKĖJIMAS RUSIJOJ NEMIRŠTA

Vienas anglas, neseniai buyęs 
Maskvoje, praneša, kad skaičius tikin
čiųjų, dalyvaučių pamaldose didėja. 
Šventomis dienomis katedra yra pilną 
tikinčiųjų, ypatingai daug pastebima 
jaunuolių. Didelės minios ieško bažny
čios, kuri neuždarytą. Deja, iš buvusių- 
450 bažnyčių yrą palikę tik 20; tos 
daugiausia yra priemiestyje. Visos ki- 
tos paverstos tvartais, posėdžių salėmis 
garažais ir t. t. Nors tos neuždąrytos 
bažnytėlės yra priemestyje. tačiau nuo 
ankstaus ryto iki vėląus vakaro yra 
pilnos tikinčiųjų, kurie nesibijo tolimos 
kelionės Ir vargo, kad pagarbintų K ū 
rėją. Štai, kodėl per paskutini gyven
tojų surašinėjimą trečioji dalis buvo 
rasta tikinčiųjų.

Kur Tavo Saulė?
Senovės Romėnų istorija pasakoja 

apie vieną kilnią motiną, Kornelija 
Jos didžiausias rūpestis ir džiaugsmas 
— tai buvo noras Išauklėti gerusįvai- 
kelius — Kajų Ir Tiberijų.

Sykį jos namuose atsilankė viena 
labai turtinga draugė iš Kapuos. Vieš
nia buvo pasipuošusi ląbai brangiais 
drabužiais. Apie jos kaklą blizgėjo 
deimento karoliai. Parodžiusi Kornelijai 
visus savo papuošalus ir turtus, ji pa
prašė kad ir šeimininkė leistų jai ap
žiūrėti ne tik savo brangumynus, bet 
ir visa tai, kas jai sudaro didžiausią 
džiaugsmą.

Kornelija dąr delsė. Mat, netrukus 
iš mokyklos turėjo grįžti jos vaikai. 
Šiedu parėję, labai mandagiai pasisvei
kino su savo mamyte ir su nepažįsta
mąja. Viešnia net negalėjo atsigėrėti 
tokiu gražiu vaikučių ėlgesiu. Tuomet 
Kornelija ja) atsakė:

— Gerbiamoji, dabar ir pati ma
tai, kur yra mano didžiausi brangumy- 
nąi Ir mano gyvenimo saulė.

Kažin ar ta senovės stabmeldė 
negalėtų pamokyti Ir daugelį šių laikų 
krikščionių, kurie didžiuojasi tik savo 
ūkiais, mašinomis, javais, o Į savo vai
kelių padorų Išauklėjimą, dąug mažįau 
dėmesio tekreipia negu į ląuko gyvu
lėlių prlslauglnimą?)
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įstatymai Svetimšaliamsr*> : «AL Argentinoje vėliau atvyko i SIPaieškojimai ' Paulo.
, , ' Kas žino apie jų ieškomų likimą

leikomaa A n t A -n » 8, Jonoi . ,
sūnus Turskis kuris i Brazilija' T Informacijų Agenoia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K,

1097 m tr " r» «i*Onia Pr8l,eitl Lietuvos Konsulatui praneša savo klientų ir bendrai visuomenes žiniai, kad šiomis dienomis perkė-
Boa Vista, Linha Megyana, vėliau per- S*° PaUl°' Aure"an° Coutinho- 88‘ ,ė S,,T0 raitlū« fí gatvės j Rua dos QUSmõeS, 324
sjkėlė kitur ir nuo 1934 m. neturima; <8rti G«i>lnete de Investigações), kur ir toliau atliks virus svetimšalių legaliza
jokių žinių rçnroVvWHf oijoe !r registracijos dokumentu sutvarkvmo darbus. Tain not orlimama vi-O-

Antanas Luišys, kurį laiką gyve-

-------------------------------------------------oijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama vko- 
■q VILNIAUS-----------------------------------------------k* dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

NEPAMIRŠK, LIETUVI! RIJA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ii gatvė prasideda arti Luz stoties).

v

-ivISSÍÀIOKETINAI °r
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do Brasil, C.A.I.C 
skirsto ir parduoda už mažą islmokejimo mokęsti dideli daržą — chacara — 

, kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras, ’ 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku
rį galima parduot! po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54;

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Pauto. Sekmadieniais: teirauti8' 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

Boris ehipi’akoff 
k YPIWANGA, 1S>:5

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenlą), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

ZONSULTOBIA ATIDABA iki 9 vai. vak

SIUVYKLA Dr. A. Candia ir M. Cogano

Dr. Adolpho Taubkin

Vokiečių fotografijų įstajga

,BERNARDO4 
įsteigta 1890 metais

NIZEVICI AUS

Marijampolė
TAQUARY 92.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A.

SIUVYKLOJ

Fone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą siūvyklą, Brąz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19
RUA

Lietuviai, visumet pnlaikykim lietuvius

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Vaistinė Don Bosco
savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės 
gamybos ir užsieninių. 
Taip pat yra perfumaria.

Kainos minimalios. 
Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga TeL: 3 0100

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu viškai.

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jau laikas at 
naujinti prenu- 
merata 1939 m

KAS SKAITO SPAUDA — 
VĖJO NEGAUDO!

Jaunime
Dėyekit gražiai pasiūtus rūbus. Siu

vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi 1503000.

Už moteriškus nuo 401000 ligi 751000
PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Vilią Bella

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO

Dr. S M e i t i n
Dr A Candia

niPLOMUOTAK VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-0 7 1 b.

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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B. L. O. CENTRO TARYBOS POSĖDIS. 2638100 reisų, Mazolienė 218UOO. Kiti) 
' aukų lanąi dar

Sausio 26 d. (šeštadienį), 19 vai. i naują kultūros židinį uoliai remia, 
įvyks B. L. O. Centro Tarybos posėdis. 
Visi Tarybos atstovai prašomi daly
vauti.

B. L. O. C. Tarybos Pirmininkas.

negrąžinti. Visuomenė

Nr. 4 (175)

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS.

Šventės minėjimas Villa Zelinoį 
bus vasario m. 19 d. trečia vai. po piet 
mokyklos patalpose. Programoj bus 
daug įdomiu numerių.

Pamaldos

UZ DIDELIUS NUOPELNUS

CENTRO NAMU STATYBOS FONDAS 
AUGA.

Brazilijos Lietuvių Organizacijos 
Centro suorganizuotas Lietuvių Namų 
Statybos Fondas sparčiai auga.

Prisiųsta paskelbti šie nauji Na 
mų statybos fondo nariai:

Po 108000 metinio mokesčio:
Antanas Trečiokas, Jurgis Bendo- 

raitis, Aleksandras Ušinskas, Danielius 
Atkočius, Stasys Pumputis, Julius Kup
čiūnas, Pranas Zoba, G. Hermanas, 
Petras Jaeiūnas, Alfonsas Seniukas, Al
binas Varža ir Anzelmas Černiauskas.

Po 128000 metinio mokesčio:
Rapolas Vaikšnoras, Juozas Dris

kis, Stasys Urbonas, Alfonsas Baltaduo
nis, Vincas Sinkevičius, Kostas Januš- 
ia, Kazys Tervydls ir Vacius Černiaus 
kas.

Po 158000 metinio mokėsčio:
Jonas Cepas, Mikas Marcinvnis, 

Pranas Cypas, Mikas Petraitis, Liudvi
kas Skarinkevičiue, Bronius Garkaus- 
kas ir Aleksandras Bamblis.

Po 208000 metinio mokesčio:
Viktoras Gaidys.

TĖVU SUSIRINKIMAS.

šj sekmadienį, sąusio m. 29 d. trečią 
vai. po piet šaukiamas švento Juozapo 
vardo lietuvių mokyklos, Villa Zelinoj 
mokinių tėvų susirinkimas. Tėvai, ku
rie užrašėt savo vaikučiui susirinkime 
dalyvaukite, nes reikės išrinkti tėvų ko
mitetas ir apsvarstyti kiti svarbūs mo
kyklą liečiantys reikalai. Susirinkimas 
bus mokyklos patalpose Avenida Villa 
Zelina nr. 61.

Šiais metais šioj mokykloj bus tik 
du pirmieji skyriai, mokinių jau yra už
sirašę 80.

MOKYKLOS INVENTORIUI.
įsigyti aukos renkamos su pasise

kimu. M. Kleizienė surinko 3368500 
reisų, Petronienė 1728800, Ajauskįenė

Si sekmaaienj, sausio m. 29 d., 
VILLA ZELINOJ

8 vai. — šv. Mišios
Suma vienuoliktą valandą
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Bu

ll vai.ma
Evangelija 4-tam sekm. po Trijų Karalių-

Jėzus įžengė i laivelį ir jo moky
tiniai sekė jį. Bet štai jūroje pakilo 
didelė audra, jog laivelis buvo bangų 
apipiltas, jis gi miegojo. Jo mokytiniai 
priėjo prie jo ir pažadino ji sakydami: 
Viešpatie, gelbėk mes žūname. Jėzus 
jiems tąrė: kodėl esate bailas jús, žmo
nės menko tikėjimo? Po to atsikėlęs jis 
sudraudė audtą ir jūrą. Ir pasidarė di
delė tyla, o žmonės stebėjosi ir sakė: 
kas gi jis yrą, kad yėjąi ir jtlra jo 
klauso?

® 
®

Lietuvos Aidas» 576 nr. (gruodžio 
i mėn. 20 d.) rašo, kad už didelius nuo

pelnus skautijai Respublikos preziden
to A. Smetonos aktu Svastikos ordinu 
apdovanotas Šilo Paulo lietuvių skautų 
rėmėjas Stasys Vancevičius.

Kad šis vyrukas būtų didelis skau
tų rėmėjas, net ordino vertas, nei pa
tys skautai nei kolonija to nežino. Mes 
esame girdėję, kad skautus čia organi
zavo Pažėra, remia p. Konsulas, bet 
•dideli nuopelnai» ir ordinas teko ne 
jiems. Viena iš dviejų: arba skautų ordi
nas yra paprastas skardos gabalėlis, 
lengva ranką dykai kaišiojamas kiek
vienam kišenvagiui, arba Kaune ban- 
deirantininkų apsčiai primeluota dėl tų 

j «didelių nuopelnų». Rodos, teisingesnė 
. yra paskatinė išvada.

Mums skaudu, kad tokiu žąidiman 
painiojamas Respublikos prezidento var
das. Būtų ueprošąlį jei į šitokius reiš
kinius Atkreiptų savo dėmesį p. Kon
sulas ir išaiškintų reikalą, kad su tais 
ordinais nesikąrtotų daugiau komedi
jos. K r s p .

KREPŠINIO RUNGTYNĖS.
Sausio m. 29 d., sekmadienį,

ANTANO PŪRO MIRŲ-LAPAS ____________
1939 m. SAUSIO MÊN. 19 D. 

LAIDOTUVĖMS
Aukų lapą sutvarkė ir rinko p. Povi

las Pavilionis.
PO 308000

Ignas Labutskas
PO 158000

Vincas Stankevičius
PO 108000

Pranas Paukštys 
Vjktoras Dulinskas 
Povilas Ambrazevičius

PO 78000
Kazys Lukaltie

PO 58000
Povilas Pavilionis
Vincas Alionls
Apolonija Degutienė
Domicėlė Ambrazevičienė 
Motiejus Kalinauskas 
Vera Stočktlnienė 
Petras Rutkauskas 
Nikodemas Labuckas 
Ona Talnlienė

PO 38000
Vera Bratkauekienė

PO 2S000
Pranas iuėma
Juozas Avlaeevičius
Simas Maliauka 
Karolis Talalas 
Juozas

AUKU 
SIAM

Vincas

Rakauskas
PO 18500
Gudaitis
PO 18000

N. N.
Juozas Tamaliūnas
Zigmas Ambrazevičius
Antanas Sadauskas
Julius Pallliūnas
Vaclovas Davldavičius.
Leonas Jurkštas
Kazys Tamaliūnas
Emilija Avlasevičiutė

PO 8800
Bernardas Ambrazevičius

Po 8600
Antanas Kalinauskas

PO 8500
Pranąs Kundavičius
Aukų rinkėjui p. P. Povilionlui 

ir aukotojams nuorirdžiai dėkoju.
Magdalena Piirienė.

Sausio m. 29 d., sekmadienį, pa
isiau trečią vai, po piet, Villa Zelinoj 
bus įdomios krepšinio rungtynės tarp 
Bendruomenės ir «Crus de Souzo» ko
mandų. Abeji žais geruose sąstatuose.

Lietuviu Katalikių Moterų Draugija, norėda 
ma sušelpti Kalėdų Švenčiu proga našlaičius 
ir varge esančias lietuviu šeimas, rinko aukas

AUKOTOJU SARASAS

F©T© 
SCHMIDT

Atlieka įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios) O 

@

Seserų Pranciškieciu organizuojamos mokyk 
los, Villa Zelinoj, inventoriaus įsigijimui:

AUKOTOJU SARASAS
PO 308000

Z. Jančauskaitė

PO 208000
Citavičius
L Vainauskienė
A. Šukienė
A. Mėidus

PO 158000
J. Gelanzauskas

PO 108000
A. Jakutienė
K. Merkys
K. Amadeo
J. Masiulius
S- Zalandauskienė
J. Kirmelienė

J. Paukštys
J. Petronienė
L. Kasanauskienė
K. Matuzonis 
J. Remanoff 
S. Paukštys 
P. Strazdas
M. Magilienė 
J, Maglla
M. Milinavlčiene 
V. Stankevičius 
O. Tuląlienė 
J. Katkienė 
A. Petronienė
A. Dirsytė
V. Stočkunienč
B. Lašinukas 
M. Kiralauskas 
A. Plentą
M. Motešifinąs 
F- Rauiu

PO 10800p

E. Varnauskienė
K. Uckus

PO t8000

J. Gelenžauskas
O. Navickienė
K. Kūpąs
E. Pavilionienė
D. Vagner

PO 38000

P. Klausaitienė
J. Macuskevitz

PO 28400

K atari n ą

PO 28000

J. Rusįnskienė

A. Šarvines
U. Zalbienė
J. Karolienė
A. Pachejus
M. Dominikaitieuė
A. Valiukąitis
A. Spanavičienė
S. Namojiunns
Girkienė
P. Balienė
Zalįmienė
A. Skrebis
Ona
Jeraitine
J. Bemiertas
P. Nekrašiene
O. Leikienė
K. Sprindienė
V. Januškevičiūtė
ū. Braknienė
V. Bubnys
Peredni
M. Simkonlenė

MEDŽIAGOS
M. Stalba

6
SUKNELES

V. Oriševipfenė
O. Simbelienė

PO 18000

F. Sldekiras
J. Dimšlenė
J. Paraulie
A. Grįunienė
L. Ramošauskas
M. Gemautamkas
K. Juodelienė
A. Ramanauskas
P. Dilienė
M. Juodelienė
A. Bagušinskaiiė
O Ząlbieuė
I. Belskis
Katinienė
E. Resylienė
M. Pakalnė
J. Petrušiūnas
K. Pakumlenė

K. Andriauskienė
V. Platkevičienė
M. Padarienė
A Stakusevičius
B. Petraikienė
V. Ališauskas
U. Takarevičienė
L. Šlapelienė
J. Bigėj
K. Pranuškeyičius
Ana
Valeria
Nemeikšienė
Kiti prisidėjo ma
žesnėmis aukomis.

Surinkta ąukų

4978600
Pirkiniai, maistas 
drabužia', ir t. t. 
3348600 išleista

Lieką 1628800

PO 58000

P. Vencevičius 
J. Klišys 
J Pumputis 
A. Mącejunas 
Z. Sarnąuskienė 
P. Šimkūnas 
M. Rinkevičienč 
P. Balienė 
M. Alaburda 
P. Nekrašienė 
P. Tamošiūnas 
P. Višnauskas 
S. Kąntautienė 
V. Giedraitis
A. Grickas
O. Senkevičieue
B. Naruševičienė 
O. Kalkauekienė
U. Leitienė 
J. Perednis 
O. Simonienė 
J, Gretilauskas 
J. Cetenauskas 
L. Brutkauskas 
B. Petronienė
V. Grigulis
L. Šlapelis
M. Jankauskienė 
J. Sprindis
S. Viršila 
M. Stalba
M. Varnąuskieuė

PO 38000 
B. Makuškienė 
E. Petronienė 
A. Bartuševičius 
E. Dervinienė 
J. Benertas 
A. Povilonis 
A. Aškinis
D. Kimlklienė 
J. Miliauskienė

PO 28000 
Z. Sitnikienė 
V. Joteikienė 
P. Baltrūnas 
J* Kazlauskas 
Ona 
A. Briedis 
P. Karanauskaa
E. Lauds
A. Pupelįenė
B. Južėnienė,
A. Urbonienė
B. Petravičius 
V, Pąngonis
Z. Bazaravičius 
A. Gelenžauskas 
P. Povilionis 
A. Adomavičius 
S. Trimunas 
A. Jančiauskus 
J. Pranuškevičius 
J, Dimša

(Bus daugiau^

6


	C01C01B795937-1939-Saus.28-0001-
	C01C01B795937-1939-Saus.28-0002-
	C01C01B795937-1939-Saus.28-0003-
	C01C01B795937-1939-Saus.28-0004-
	C01C01B795937-1939-Saus.28-0005-
	C01C01B795937-1939-Saus.28-0006-

